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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje autoimunitní onemocnění se zaměřením na Systémový lupus

erythematosus. Popisuje historické hledisko onemocnění, patofyziologii, diagnostiku,

sledování remisí a světlic. V této práci je dále popsáno rozdělení onemocnění na

jednotlivé typy. Poslední část se věnuje farmakologické, biologické a nefarmakologické

léčbě.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

The bachelor's thesis describes an autoimmune disease with a focus on Systemic lupus

erythematosus. It describes the historical aspects of disease, pathophysiology, diagnostics

and monitoring remissions and flares. The breakdown of the disease into different types

is further described in this work. The final section deals with pharmacological, biological

and non-pharmacological treatments.
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ACLE akutní kožní lupus erythematosus (Acute Cutaneous Lupus

Erythematosus)

ANA antinukleární protilátky

Anti-Ro anti-ribonukleoproteinová protilátky

Anti-RO/SSA anti-Sjögrenův antigen A

AO autoimunitní onemocnění

BILAG skupina pro hodnocení lupus erythematosus na Britských

ostrovech (British Isles Lupus Assessment Group)

BLISS studie pro vývoj Belimumabu (B-lymphocyte Stimulator)

CCLE chronický kožní lupus erythematosus (Chronic Cutaneous Lupus

Erythematosus)

CD povrchový znak buněk (Cluster of Differentation)

CREST kombinace onemocnění (Calcinóza, Raynaudův jev, Esofageální

dysfunkce, Sclerodactyly, Telangiectasias)

DILE lupus indukovaný lékem (Drug Induced Lupus Erythematosus)

DLE diskoidní lupus erythematosus

dsDNA dvouvláknová DNA

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

Fc fragment krystalizované oblasti (Fragment crystallizable region)

IFN interferon

IS imunitní systém

IVIG intravenózní imunoglobuliny

LE lupus erythematosus

NF nukleární faktor

NLE novorozenecký lupus erythematosus

SCLE subakutní lupus erythematosus

SLE systémový lupus erythematosus

SLEDAI bezpečnost estrogenu v národní hodnotící studii lupus

erythematosus (Safety of Estrogen in LE National Assessment

Trial)

Sm Smithův antigen

TLR Toll-like receptor
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1. Úvod

Jednou z hlavních funkcí imunitního systému je schopnost zahájit zánětlivou

reakci proti potenciálně škodlivým cizím materiálům a zároveň se vyhýbat poškození

vlastních tkání, zatímco autoimunita je stav, ve kterém imunitní systém reaguje proti tělu

vlastním složkám, což způsobuje onemocnění, nebo funkční změny. [1-3]

Autoimunitní onemocnění způsobují poškození organismu v důsledku

imunologické reakce proti vlastním tkáním. Různé mechanismy mohou měnit tělu vlastní

složky tak, aby se zdály jako cizí pro imunitní systém. Tato onemocnění jsou obecně

rozdělena do dvou skupin a to na lokalizovaná a systémová. U lokalizovaných

autoimunitních onemocnění imunitní systém napadá antigeny jednotlivých orgánů. U

systémových onemocnění imunitní systém napadá vlastní antigeny ve více orgánech

najednou. [1-3]

Systémový lupus erythematosus je chronický, zánětlivý autoimunitní stav, který

má potenciál ovlivnit více orgánových systémů. Onemocnění má tendenci postupovat

k remisím, nebo zhoršujícím se stavům tzv. světlicím s množstvím imunologických

abnormalit. Mezi tyto abnormality řadíme protilátky, které reagují se složkami buněčných

jader, stejně jako protilátky zaměřené proti cirkulujícím bílkovinám, krevním buňkám a

orgánům. Onemocnění se může vyvinout v jakémkoliv období, ale objevuje se nejčastěji

během 20-40 roku života. Nejvíce ohroženými osobami jsou ženy v plodném věku. [4,5]

Termín lupus byl zpočátku používán k popisu vzhledu významných kožních

změn, protože tyto změny se zdály podobné změnám zvířecího kousnutí. Buňky Lupus

erythematosus byly objeveny v roce 1948 Hargravesem, hematologem z Mayo Clinic.

Další objevy laboratorní vědy ve dvacátém století pomohly posunout diagnostické

nástroje dostupné pro systémový lupus erythematosus. [5]

Základní příčina lupusu není známa, ale předpokládá se, že je multifaktoriální a

zahrnuje genetické predispozice, vliv životního prostředí a behaviorálních faktorů. [5]

15

1. Imunitní systém

Hlavní funkcí imunitního systému (IS) je chránit hostitele před environmentálními

činiteli, toxiny, bakteriemi, houbami a viry. Tito činitelé mohou způsobit poškození, nebo

zničení části těla. Pokud by zůstali nekontrolovaní, lidské tělo by nebylo schopno

fungovat. Účelem IS je působit jako obrana proti tomuto neustálému proudu možných

infekcí a toxinů. [6]

Lidský IS je rozdělen do dvou širokých skupin nazývaných získaný a vrozený IS.

Zatímco každý z nich hraje roli při obraně těla, existují mezi nimi velké rozdíly. Vrozený

IS pracuje na obraně těla a nevyžaduje žádný speciální prostředek k zastavení infekce,

zatímco získaný IS musí být připraven, než bude moci plně pracovat, a je skutečně účinný

až po předchozí interakci s infekcí. Přehled a uspořádání IS je zobrazen na Obr. 1. [6]

Obr. 1: Struktura imunitního systému [6]
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2. Autoimunitní onemocnění

Příčinou autoimunitního onemocnění (AO) je zvýšená citlivost IS a napadání

vlastní tkáně. Stejně jako všechny adaptivní imunitní odpovědi je zaměřen na specifické

antigeny T - buněčných receptorů a B - buněčných receptorů. Na rozdíl od infekce se

antigeny, které tyto buňky rozpoznají, zpracovávají uvnitř proteinů cílového orgánu, což

vede k chronickému zánětlivému procesu, který narušuje normální funkce tkáně. [7]

Pokud člověk prodělává AO, nelze obvykle určit spouštěcí mechanismus tohoto

procesu. Existují důkazy, že AO může vyvolat jedna nebo více infekcí najednou.

Významné jsou také environmentální faktory. Došlo k velkému pokroku v chápání vlivu

dědičnosti na AO. Klíčovým zjištěním je, že náchylnost k AO je ovlivněna velkým

množstvím polymorfních genů. Ty mají samy o sobě malé účinky, ale dohromady určují

náchylnost k autoimunitě. Mnohé z těchto genů jsou jednoznačně zapojeny do stanovení

prahové hodnoty imunitní reakce. Vyjasnění detailů těchto procesů je trvalým

problémem. [7]

Existuje více, než 70 druhů AO postihujících přibližně 5 % populace západních

zemí. Onemocnění se projevují širokou variabilitou, pokud jde o cílové tkáně, věk

nástupu a reakci na imunosupresivní léčbu. [8]

Ačkoli po dlouhou dobu v historii imunologie byla přítomnost autoprotilátek

považována za synonymum pro AO, nyní víme, že tomu tak není vždy. Několik studií

prokázalo, že pacienti mohou mít autoprotilátky mnoho let předtím, než se u nich projeví

klinické příznaky. Navzdory rostoucím znalostem o imunologii v posledních desetiletích

však zůstává otevřen nejen problém týkající se autoprotilátek a mechanismu jejich

stanovení, ale také určení povahy autoimunitního poškození, které způsobují. [8]

2.1 Druhy autoimunitních onemocnění

Existuje celé spektrum AO. Obecně je můžeme rozdělit do dvou skupin. První

skupinou jsou lokalizovaná AO, která jsou specifická pro jednotlivé orgány a druhou

skupinou jsou systémová AO. [9]
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2.1.1 Autoimunitní onemocnění postihující kůži a pojivovou tkáň

2.1.1.1 Lupénka (psoriáza)

Lupénka je chronické, imunitně zprostředkované zánětlivé kožní onemocnění.

Nejčastěji je charakterizována dobře ohraničenými červenými plaky. Vliv lupénky však

dalece přesahuje rámec pokožky pacienta a může mít za následek určitý stupeň postižení

a zhoršenou kvalitu života. [10]

Kromě viditelného kožního onemocnění postihuje lupénka i další orgánové

soustavy. Psoriatická artritida byla dlouho považována za přidružený stav. V poslední

době se ukázalo, že lupénka je také spojena se zvýšeným rizikem zánětlivého onemocnění

střev, kardiovaskulárního onemocnění a metabolického syndromu. [10]

Terapií prvního stupně pro většinu pacientů je lokální léčba - kortikosteroidy a

analogy vitamínu D. U osob se závažnějším, nebo k léčbě rezistentním onemocněním


[…]


z ribuximabu amykofenolát-mofetinu bez perorálních kortikosteroidů. V krátkodobých

randomizovaných kontrolovaných studiích byl u pacientů s SLE léčených rituximabem

pozorován nevýznamný nárůst závažných nežádoucích účinků. Dlouhodobé údaje o

bezpečnosti rituximabu u SLE, zejména výskyt hypogamaglobulinemie a závažných

oportunních infekcí, musí být průběžně zkoumány. [70]

6.6.3 Anifrolumab

Anifotlumab je nový vyšetřovací prostředek používaný při řízení a léčbě SLE.

Jedná se o plně humanizovanou monoklonální protilátku IgG1k, která inhibuje buněčnou

signalizaci přenášenou interferonovým receptorem typu 1 po aktivaci. Tato aktivita

zvýrazní indikace, mechanismus účinku, farmakokinetiku, nežádoucí účinky a

kontraindikace anifrolumabu. Před použitím anifrolumabu by poskytovatelé zdravotní

péče měli provést důkladnou fyzickou anamnézu, aby posoudili výchozí klinický stav.

Pacienti by měli být ostražití při sledování příznaků infekcí, zejména herpes zoster.

Anifrolumab může pomoci dosáhnout klinické remise nebo nízké aktivity onemocnění u

pacientů se SLE. Vědci vyloučili pacienty s těžkou lupus nefritidou nebo

neuropsychickou SLE v klinických studiích. Mezi nejčastěji hlášené nežádoucí účinky

patří infekce horních cest dýchacích, nazofaryngitida, bronchitida a infekce močových

cest. Anifrolumab prokázal, že opravuje vady vrozeného a adaptivního imunitního

systému. [71]
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7. Nefarmakologická léčba

Úspěšná léčba SLE závisí na léčbě jak syndromů, tak základního zánětu. Vždy

jsou vyžadovány jak nefarmakologické, tak farmakologické terapie. Nefarmakologická

terapie zahrnuje zamezení nadměrné expozici slunečnímu záření, vyhýbání se „živému“

očkování, pokud se týká imunosupresivních látek. Dále je potřeba dodržování určité

stravy s nízkým obsahem nasycených tuků a vysokým obsahem rybího tuku, vyhýbání se

stresu a odvykání kouření. [72]

7.1 Adjuvantní léčba

Intravenózní imunoglobuliny (IVIG), které jsou čištěny z plazmy zdravých

lidských dárců, představují platnou terapeutickou možnost pro pacienty se SLE se

souběžnými infekcemi nebo pro pacienty, kteří mají kontraindikace nebo jsou refrakterní

na konvenční léčbu. V některých případech, například při neurologických nebo

hematologických potíží, lze IVIG podávat jak terapii první volby. IVIG terapie se používá

od 80. let, ale je stále považována za experimentální bez jasných indikací. Opakované

studie poukázaly na souvislost podávání IVIG s významným zlepšením skóre aktivity

onemocnění a úrovně komplementu. [73]

Terapeutická výměna plazmy (TPE - Therapeutic Plasma Exchange) je technika

čištění krve používaná k odstranění patologických látek, jako jsou monoklonální para-

proteiny a autoprotilátky, stejně jako k nahrazení nedostatečných plazmatických složek.

Jedná se o účinnou terapeutickou možnost zejména u pacientů s SLE

s trombocytopenickou purpurou a antifosfolipidovým syndromem. [73]

7.2 UV terapie

Zdá se, že pacienti s SLE, kteří se chrání před slunečním zářením, mají výrazně

snížené riziko postižení ledvin, trombocytopenií, hospitalizací a potřebu léčby

cyklofosfamidem. Všechny tyto skutečnosti podporují význam fotoprotekce u pacientů

se SLE a naznačují, že světelná terapie u pacientů s SLE může být více škodlivá než

prospěšná. [74]

V roce 1987 však McGrath a spolupracovníci uvedli, že ultrafialové záření

dlouhých vln mělo příznivý vliv na aktivitu onemocnění u modelových myší. Tyto

poměrně neočekávané výsledky byly později potvrzeny u skupiny pacientů se SLE. Bylo
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prokázáno, že opakovaná celotělová expozice dlouhovlnného UV záření může snížit

aktivitu onemocnění. Biologické účinky světla na živé buňky jsou způsobeny absorpcí

světelných fotonů různými molekulami. Absorbovaná světelná energie krátce zvyšuje

vibrace absorbujících molekul, po čemž následuje její rychlá disperze v podobě tepla.

Ačkoliv UV záření tvoří pouze asi 5 – 7 % slunečního spektra, tak právě toto záření je

zodpovědné za většinu fotobiologických účinků slunečního světla. To lze vysvětlit

skutečností, že UV záření je mnohem lépe absorbováno buňkami a tkáněmi, než jiné části

slunečního spektra. [74]
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8. Závěr

Tato bakalářská práce obsahuje popis a rozdělení autoimunitních onemocnění, na

které volně navazuje hlavní téma a to systémový lupus erythematosus.

Systémový lupus erythematosus je velice závažné a nepředvídatelné onemocnění.

Pro svoji nespecifičnost a možnost napadat téměř jakoukoli orgánovou soustavu člověka,

je velice náročné onemocnění diagnostikovat. Pacienti mohou mít různé symptomy a trpět

různorodými obtížemi a proto je možné lupus zaměnit i za jiná závažná onemocnění.

V této práci je obsažen výčet nejčastějších příznaků a zdravotních problémů spojených

se SLE.

Existuje několik typů onemocnění a jednotlivé typy odlišuje jak příčina vzniku

onemocnění, tak tvar, velikost a struktura lézí. Pro každý typ onemocnění je pak určena

specifická léčba ke zmírnění příznaků a relapsů. Lékaři se pomocí léčby jak

farmakologické, tak nefarmakologické snaží dosáhnout remise onemocnění a co nejvíce

eliminovat vážné léze u pacientů.
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