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Bakalářská práce studentky Romany Procházkové se zabývá podrobným popisem

autoimunitní onemocnění zvaného Systémový Lupus erythematosus.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka stručně popsala imunitní systém a plynule navázala na popis autoimunitních

onemocnění, kde definovala jednotlivé druhy. V druhé části se studentka podrobně věnovala

Systémovému Lupus erythematosus, kde se přes historii onemocnění, etiologii a

patofyziologii dostala k diagnostice onemocnění. Postupně přešla k jednotlivých druhům

tohoto onemocnění a možnostem léčby.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na dobré úrovni. Text je vhodně doplněn

názornými ilustracemi.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro

zpracování bakalářské práce využila celkem 74 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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